

Decreto n. 12/2015

Oggetto: indizione delle procedure di selezione per la nomina dei Direttori dell'Osservatorio Astronomico di Teramo e dell'Osservatorio Astrofisico di Catania, ai sensi dell'art. 18 dello Statuto dell'INAF.

IL PRESIDENTE

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di "riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165";

lo Statuto dell'INAF, entrato in vigore il 1º maggio 2011 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'art. 18;

> il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 733 del 23 settembre 2015, di nomina del Presidente dell'INAF;

> l'art. 18 del Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dell'INAF, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/2012 del 21 giugno 2012, entrato in vigore il 23 luglio 2012 e successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 84/2013 del 19 dicembre 2013 e n. 07/2014 del 19 febbraio 2014;

> il decreto del Presidente n. 60/2012 del 15 novembre 2012, di nomina della dott.ssa Grazia Maria Umana a Direttrice dell'Osservatorio Astrofisico di Catania a decorrere dal 1° dicembre 2012;

> altresì il decreto del Presidente n. 66/2012 del 21 dicembre 2012, di nomina del prof. Roberto Buonanno a Direttore dell'Osservatorio Astronomico di Teramo a decorrere dal 1° gennaio 2013;

> che, pertanto, gli incarichi dei Direttori degli Osservatori di Catania e Teramo perverranno a scadenza, rispettivamente, il 30 novembre e il 31 dicembre pp.vv.:

> il Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90 "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, in particolare l'art. 6, con il quale sono state apportate modifiche all'art. 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e successive modifiche ed integrazioni;

> la Circolare n. 6 del 4 dicembre 2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, ad oggetto "Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90";

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTA



VISTA

la Legge 7 agosto 2015, n. 124 "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", in particolare l'art. 17, comma 3:

TENUTO CONTO

che in occasione della seduta del 4 novembre u.s., il Consiglio di Amministrazione dell'INAF ha dato mandato al Presidente per l'avvio delle procedure di selezione dei Direttori delle due Strutture di ricerca sopra citate;

VISTA

altresì la Circolare n. 4 del 10 novembre 2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione "Interpretazione e applicazione dell'art. 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato dall'art. 17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014":

RAVVISATA

pertanto la necessità di provvedere;

DECRETA

- è indetta la procedura di selezione dei Direttori delle seguenti Strutture territoriali di ricerca dell'INAF:

Osservatorio Astronomico di Teramo; Osservatorio Astrofisico di Catania.

Le candidature dovranno essere inoltrate entro il 30 dicembre 2015 secondo le modalità di cui all'avviso allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Gli incarichi degli attuali Direttori dell'Osservatorio Astronomico di Teramo e dell'Osservatorio Astrofisico di Catania sono prorogati sino alla conclusione delle procedure di selezione di cui al presente decreto.

Roma, 30 novembre 2015

Nicolò D'Amico



AVVISO PUBBLICO DI DISPONIBILITA' DELLA POSIZIONE DI DIRETTORE DI STRUTTURA DELL'ISTITUTO NAZIONALE DI ASTROFISICA

L'Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF), Ente pubblico di ricerca, indice procedure selettive per l'individuazione di soggetti idonei a ricoprire l'incarico di Direttore delle seguenti Strutture territoriali di ricerca:

- Osservatorio Astronomico di Teramo;
- Osservatorio Astrofisico di Catania.

Scopo del presente avviso è quello di sollecitare l'invio di espressioni di interesse a ricoprire l'incarico di Direttore di Struttura da parte di personalità di alta qualificazione ed esperienza scientifica e manageriale nei settori di attività dell'INAF.

Ai sensi dell'art. 18, comma 6, dello Statuto dell'INAF i Direttori delle Strutture di Ricerca sono nominati dal Presidente su designazione del Consiglio di Amministrazione.

Possono ricoprire la posizione di Direttore di Struttura studiosi ed esperti in possesso di alta qualificazione ed esperienza scientifica, nonché manageriale, nei settori di attività dell'INAF, senza limitazioni in ordine alla cittadinanza. Per i cittadini stranieri è comunque richiesta la conoscenza della lingua italiana.

Ai sensi dell'art. 18, comma 3, del Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dell'INAF, la selezione avviene tramite valutazione comparativa dei *curricula* dei candidati ed eventuale colloquio, da parte di una Commissione nominata dal Presidente e costituita da un gruppo di esperti.

La Commissione dovrà individuare una rosa di candidati, idonei a ricoprire l'incarico, anche attraverso la consultazione del personale della Struttura interessata. A tal fine, la Commissione, all'esito della valutazione, redigerà una apposita relazione che provvederà a trasmettere al Presidente dell'INAF.

L'incarico di Direttore di Struttura ha la durata di tre anni a decorrere dalla data di assunzione dell'incarico e può essere rinnovato una sola volta, ai sensi dell'art. 18, comma 10, dello Statuto dell'INAF.

Il Direttore è responsabile del funzionamento scientifico ed organizzativo della Struttura di ricerca e opera nel rispetto dei programmi scientifici e degli indirizzi approvati dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente.

Al Direttore di Struttura spetta un'indennità nella misura stabilita con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 52/2015 del 5 agosto 2015, tenuto conto di quanto previsto dall'art. 28, comma 4, dello Statuto dell'INAF.

Le espressioni di interesse dovranno essere inviate entro il termine perentorio del 30 dicembre 2015. Le manifestazioni di interesse inoltrate oltre la suddetta data non saranno prese in considerazione.

Le espressioni di interesse, corredate da un *curriculum vitae*, dovranno pervenire esclusivamente tramite una delle seguenti modalità:

- raccomandata con avviso di ricevimento al seguente indirizzo: Istituto Nazionale di Astrofisica – Viale del Parco Mellini, n. 84 – 00136 Roma; sulla busta dovrà essere riportata la seguente



Del presente avviso è data pubblicità sul sito internet dell'Istituto www.inaf.it.